3 ENFERMEIROS 1125 1124 925 

4 TÉCNICOS 3883 3898 3465 

5 OUTRAS ÁREAS 3557 3510 2744 

TOTAL (NÃO CONSTAM OS CARGOS COMISSIONADOS E BOLSISTAS) 10.902 10.898 9.564 

Fonte: CGP/SESAU/RO 

No exercício de 2022, foi realizada a contratação de aproximadamente 1.600 (mil e 

seiscentos) servidores em caráter emergencial, distribuídos entre diversas categorias 

profissionais, abrangendo agentes administrativos, assistentes sociais, auxiliares de serviços 

gerais, biólogos, biomédicos, enfermeiros, farmacêuticos, fisioterapeutas, fonoaudiólogos,

[...]

53.585.711,56 1.392.070.890,14 366.602.294,47 3.064,21 9.417.508,23 148.006.999,12 1.969.686.467,73 

Fonte: http://siops.datasus.gov.br/consleirespfiscal_uf.p, 6°bimestre 2022 

Em 2022, as despesas destinadas às Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS totalizaram R$ 1.969.686.467,73 (um bilhão, 

novecentos e sessenta e nove milhões, seiscentos e oitenta e seis mil quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta e três centavos), 

conforme tabela acima. Do montante, R$ 1.392.070.890,14 (um bilhão, trezentos e noventa e dois milhões, setenta mil oitocentos e 

noventa reais e quatorze centavos) foram custeados com Receitas de Impostos e de Transferências de Imposto, e R$ 366.602.294,47 

(trezentos e sessenta e seis milhões, seiscentos e dois mil duzentos e noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos) com 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal, sendo essas as fontes de financiamento mais 

expressivas. 

É relevante destacar que a maior parte dos recursos foi direcionada para as despesas correntes, enquanto as despesas de

[...]

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

(ASPS) 
142.844.409,08 1.686.735.090,59 363.191.352,54 375.018,84 85.326.155,26 2.278.472.026,31 

Fonte: http://siops.datasus.gov.br/consleirespfiscal_uf.php, 6°bimestre 2023 

Em 2023, as aplicações em ASPS alcançaram R$ 2.278.472.026,31 (dois bilhões, duzentos e setenta e oito milhões, 

quatrocentos e setenta e dois mil, vinte e seis reais e trinta e um centavos), conforme tabela acima, representando um incremento 

de cerca de 15,68% em relação ao ano anterior. As Receitas de Impostos e Transferências mantiveram-se como a principal fonte de 

financiamento, contribuindo com R$ 1.686.735.090,59 (um bilhão, seiscentos e oitenta e seis milhões, setecentos e trinta e cinco 

mil, noventa reais e cinquenta e nove centavos). Do total investido, 96,37% foram alocados em despesas correntes, enquanto apenas 

3,63% foram destinados às despesas de capital. 

Tabela 71 - Despesa Total em Saúde por Fonte e Subfunção - 2024 
DESPESAS COM 

AÇÕES E

[...]

(ASPS) 
89.188.941,92 1.708.141.376,23 549.604.713,10 322.714,83 594.899,99 90.446.083,77 2.438.298.729,84 

Fonte: http://siops.datasus.gov.br/consleirespfiscal_uf.php, 6°bimestre 2024 

Em 2024, conforme tabela acima, as aplicações em ASPS alcançaram R$ 2.438.298.729,84 (dois bilhões, quatrocentos e 

trinta e oito milhões, duzentos e noventa e oito mil setecentos e vinte e nove reais e oitenta e quatro centavos), representando um 

incremento de cerca de 7,01% em relação ao ano anterior. As Receitas de Impostos e Transferências mantiveram-se como a principal 

fonte de financiamento, contribuindo com R$ 1.708.141.376,23 (um bilhão, setecentos e oito milhões, cento e quarenta e um mil 

trezentos e setenta e seis reais e vinte e três centavos). Do total investido, 96,75% foram alocados em despesas correntes, enquanto 

apenas 3,25% foram destinados às despesas de capital.

10.2 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO) 

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária – RREO, em seu Anexo